Τοῦ αὐτοῦ. Ὅτε τὰ πνευματικὰ (76) πνευματικοῖς συγκρίνομεν, τότε ποιούμεν τὰς ἀστραπὰς, τὴν ἀπ' αὐτῶν γνώσιν ἐμφαίνοντες. Νοήσεις ἀστραπὰς

cultatur ignorantia quæ ad cognoscentem, non ad id quod cognoscitur pertinet. Tabernaculi nomine carnem vocavit, in qua Christus sedebat. Præterea tabernaculum dicitur propter temporariam ejus in carne dispensationem. « Etsi » enim, inquit <sup>68</sup>, « cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus. » Vel forte tabernaculum corpus appellavit, ob vineam quam de Ægypto transtulit <sup>69</sup>, ut custodiret illam donec ad maturitatem perveniret racemus, et ne exterminaret eam aper de silva. Potest quoque tabernaculum dicere corpoream naturam in qua Deus per Verbum conspicitur, siquidem ex creaturarum purchritudine creator agnoscitur, et per ea quæ facta sunt, intellectus conspicitur.

VERS. 15, 16. Et misit sagittas suas, et dissipavit eos : fulgura multiplicavit, et conturbavit eos. Et apparuerunt fontes aquarum, et revelata sunt fundamenta orbis terrarum : ab increpatione tua, Domine, ab inspiratione spiritus iræ tuæ, etc. Omnia ista terribilia sunt ob hoc bonum. Increpat igitur, et inspirat iræ spiritum, ut appareant fontes aquarum, et revelentur fundamenta orbis terrarum. Si bonum est apparere et revelari fontes aquarum quibus præsidet is qui dixit <sup>70</sup> : « Me dereliquistis fontem aquæ vivæ ; » bonumque est etiam revelari fundamenta orbis terrarum, ut sancta Trinitas conspiciatur, quæ imperat creaturis : quomodo illa quæ hæc faciunt, tametsi horribilia videantur, accusare juste quis possit? grandinem, inquam, et carbones ignis, et sagittas, et fulgura, et increpationes Dei, et inspirationem spiritus iræ ejus. Simul autem observa increpationem esse quamdam curationem ejus qui increpatur, dum increpatur ut a pravis operibus desistat. Unde cum febrim et ventos et mare a Jesu increpari audis, hæc intellige prout Jesu bonitatem decet. Vel sic : Orbem terrarum constituunt cogitationes, et verba, et opera quæ habitibus et affectibus superstruuntur. Quando igitur dissipaverit improbos sagittis, eosque conturbaverit fulgetris, occultis hominum patfactis, Deo abscondita tenebrarum illustrante, fundamenta **608** etiam orbis terrarum revelabit, impios supplicii increpando. Fundamenta etiam orbis sunt homines Dei propter soliditatem, quibus superædificantur hi qui secundum Christum vivunt. Quin et hi revelantur, quippe quos pœna non tangit dum de improbis supplicia sumuntur. Verum non statim Deus punit peccatores, sed pœnam ante iram denuntiat, et hoc est ipsum inspirare spiritum iræ suæ.

Ejusdem. Quando spiritalia spiritalibus comparamus, tunc fulgura mittimus, cognitionem ab eis provenientem manifestantes. Poteris quoque

<sup>68</sup> II Cor. v, 16. <sup>69</sup> Ps. lxxix, 9. <sup>70</sup> Jerem. ii, 13.

(75) Ὅλα ἐκεῖνα, etc. Corderius.

(76) Ὅτε τὰ πνευματικὰ, etc. Schedæ Grabii, et Barbarus.

per fulgura, divinæ prædicationis splendores intelligere, qua obscura prophetarum verba illustrantur.

*Ejusdem.* Per fontes intelligit virtutes ex quibus cognitio procedit. « Beati » enim, inquit <sup>71</sup>, « mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. »

**VERS. 17, 18.** *Misit de summo et accepit me et assumpsit me de aquis multis. Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me: quoniam confortati sunt super me, etc.* Ipse de summo accepit me, cum me lapsum assumpsit de aquis humanæ vitæ, et eripuit de inimicis odio fortissimis. Cæterum observa potentes dici inimicos. Forte autem et impietatis dogmata sunt aquæ multæ quæ non possunt extinguere charitatem. Inimici vero fortissimi sunt, tum ii qui invisibiles sunt, tum homines qui per falso cognominatam scientiam deceptionem operantur.

*Ejusdem.* Ex his cognoscimus dæmones ante Salvatoris adventum nobis, nunc autem nos illis fortiores esse, quibus dedit Christus « potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici <sup>72</sup>. »

**VERS. 19, 20.** *Prævenierunt me in die afflictionis meæ, et factus est Dominus protector meus. Et eduxit me in latitudinem, salvum me faciet, quoniam voluit me, etc.* Qui tribulationem patiuntur, et non angustiantur, sciant se a tribulatione liberandos, et ad sanctam Dei latitudinem adducendos esse; illum enim qui in die afflictionis ad ipsum confugit, confirmat Deus, ne malis concussus succumbat: et in tribulationibus gementem, ad latitudinem educit, juxta illud <sup>73</sup>: « In tribulatione dilatasti mihi. » Quod fit etiam, dum non omnino liberatur, sed generose sustinet.

**VERS. 21.** *Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi, quoniam custodiavi vias 609 Domini, etc.* Qui attollit sanctas manus audeatque dicere <sup>74</sup>: « Elevatio manuum mearum, sacrificium vespertinum, » puritatem quoque manuum se habere præstabitur. Hic sermo est ejus qui perspicit unumquodque cum judicio fieri. Sunt autem quædam Dei judicia circa quodlibet peccatum. Quando igitur quis omnia de peccatis omnibus judicia ante

oculos habet, dicit: « Omnia judicia ejus in conspectu meo. » Cæterum qui hæc dicit, in nulla re seipsum condemnat. Unde hæc etiam ad Salvatorem referenda sunt, quippe « tentatum per omnia pro similitudine absque peccato <sup>75</sup>. »